CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº                 , DE 2012

(da Deputada Jaqueline Roriz)

Requer seja realizada missão oficial ao

Reino Unido, com o objetivo de iniciar os

preparativos para a visita de Sua Alteza

Real Príncipe Eduardo, Conde de Wessex,

ao Brasil.

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o
Plenário desta Comissão, seja realizada visita de comitiva composta por membros da

Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional à Londres (Reino Unido), com
o intuito de dar início à preparação da visita ao Brasil de Sua Alteza Real Príncipe
Eduardo, Conde de Wessex, membro da família real britânica.

JUSTIFICATIVA

A missão oficial que se pretende realizar decorre de convite formulado
pela Fundação Internacional do Prêmio Duque de Edimburgo, que coordena em nível

mundial o "International Award for Young People" que no Brasil é o Programa Mérito
Juvenil e tem a AMB - Associação Mérito Brasil como autoridade nacional do prêmio.

Em conjunto com a Associação Mérito Brasil, a Fundação Internacional
está iniciando a organização da visita do Presidente do Conselho Internacional da
entidade ao Brasil, Sua Alteza Real Príncipe Eduardo, Conde de Wessex (Edward

Antony Richard Louis Mountbatten-Windsor, nascido em 10 de março de 1964 e
membro da família real britânica).

A fim de dar início à preparação da visita real, foi formulado convite a

esta Comissão para participar de evento que ocorrerá na Embaixada Brasileira em

Londres, capital do Reino Unido, no dia 13 de novembro próximo, ocasião em que Sua
Alteza Real e convidados serão recepcionados, com vista a estruturar a referida visita

ao Brasil.

Nos dias seguintes ao evento, 14 e 15 de novembro, serão realizadas

visitas técnica a prisões e escolas onde o programa é realizado, além de visita à sede
mundial da Fundação.

Deputada JAQUELINE RORIZ

PMN/DF